Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 3º Andar - Bairro Zona Cívico-

Administrativa, Brasília/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-8107 - http://www.mec.gov.br

Ofício Circular Nº 11/2023/CGRED/DIPPES/SESU/SESu-MEC

Brasília, 1º de novembro de 2023.

Aos(as) Senhores e Senhoras
Pró-Reitores(as) responsáveis pelo Programa de Bolsa Permanência
Instituições e Institutos Federais de Ensino Superior

Assunto: Programa de Bolsa Permanência: Calendário Anual de Homologação
de Bolsas - Exercício 2024.

        Senhores(as) Pró-Reitores(as),

1. Dirigimo-nos a Vossas Senhorias para encaminhar o “Calendário Anual
de Homologação de Bolsas” do ano de 2024 (Sei nºs 4150997 e 4151003).
2. Na oportunidade, aproveitamos para reiterar estreita observância
ao disposto nos arts. 12 e 14 da Portaria MEC nº 389, de 9 de maio de 2013, que
tratam, respectivamente, das obrigações das Instituições e Institutos Federais de
Ensino Superior - IFES, no âmbito do Programa de Bolsa Permanência, e das
condições para que o FNDE proceda ao pagamento das bolsas permanência aos
seus respectivos beneficiários.
3.  Por fim, importante observar que, de acordo com o Termo de Adesão ao
Programa de Bolsa Permanência, a Instituição Federal de Ensino Superior é
responsável pela veracidade do cadastro e acompanhamento acadêmico dos
estudantes beneficiados pelo programa, assumindo todas as responsabilidades e
atribuições contidas na Portaria de criação do Programa e das demais normas que
venham a substituir ou complementar a legislação vigente.
4. Esperamos que no ano de 2024, assim como em exercícios anteriores,
possamos obter resultados cada vez mais positivos na busca do atingimento dos
objetivos do Programa, conforme dispõe o art. 3º da Portaria MEC nº 389, in verbis:

"Art. 3º.
I - viabilizar a permanência, no curso de graduação, de estudantes em situação
de vulnerabilidade socioeconômica, em especial, os indígenas e quilombolas;
II - reduzir custos de manutenção de vagas ociosas em decorrência de evasão
estudantil; e
III - promover a democratização do acesso ao ensino superior por meio da
adoção de ações complementares de promoção do desempenho acadêmico."

Ofício Circular 11 (4150875)         SEI 23000.004098/2018-15 / pg. 1

                Atenciosamente,
RICARDO PORTOCARRERO MENEZES

Coordenador-Geral de Relações Estudantis e Serviços Digitais

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Portocarrero Menezes,
Coordenador(a)-Geral, em 01/11/2023, às 12:44, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da
Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4150875 e o código CRC BF670471.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23000.004098/2018-15 SEI nº 4150875

Ofício Circular 11 (4150875)         SEI 23000.004098/2018-15 / pg. 2

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 26 27 29 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

01.01
13.02
29.03
21.04
01.05
30.05
07.09
12.10
02.11
15.11
25.12

Paixão de Cristo

Confraternização universal
Feriados Nacionais 2024

Junho

Carnaval

Outubro

Janeiro

Período de autorização das bolsas pelo
Pró-Reitor

Março

Período de envio das bolsas ao FNDE e
autorização do pagamento pela

SESu/MEC

Setembro

Feriados
Nacionais

Maio

Fevereiro

Abril

MEC/SESU/DIPPES/CGRED

Natal

Finados
Proclamação da República

Corpus Christi
Independência do Brasil
Nsa. Sra. Aparecida

Tiradentes
Dia do Trabalho

PROGRAMA DE BOLSA PERMANÊNCIA
CALENDÁRIO ANUAL DE HOMOLOGAÇÃO DE BOLSAS - 2024

Novembro Dezembro

Julho Agosto

Calendário Anual SISBP 2024 (4151003)         SEI 23000.004098/2018-15 / pg. 3